
Lapa 1

www.entergauja.com

AR VILCIENU UZ CĒSĪM

Brauciens no Rīgas un Cēsu pilsētu paskrien ātri, jo ainavas aiz loga pusotras stundas garumā iepazīstina ar Latvijas
skaisto dabu, mežiem, pļavām, upēm.

Cēsis ir sena pilsēta, kuras vēsturi veido notikumi 816 gadu garumā. Vēlāk Cēsis kļuva par Livonijas centrālo pilsētu,
bet nu jau vairāk nekā simts gadus Cēsis ir nozīmīgs mākslas un kultūras centrs. Cēsis turpina apburt ar viduslaiku
vecpilsētiņu, skaistiem parkiem, mākslas un kultūras notikumiem un dabas skaistumu.

Cēsu vecpilsēta

Cēsu vecpilsēta ir  iecienīta pastaigas vieta gan vietējiem iedzīvotājiem, gan pilsētas viesiem. Šeit  atrodas jaukas
kafejnīcas, suvenīru veikali, pilsētas laukumi un vecpilsētas arhitektūra. Ieplānojiet apmeklēt Cēsu Viduslaiku pili, Cēsu
Jauno pili un Sv.Jāņa baznīcu. Cēsu pils kompleksā pie pilīm cieši pieguļas pils dārzs, pils parks un Izstāžu nams, kas
iekārtots senā Cēsu pils muižas zirgu stallī-ratnīcā.

Sv.Jāņa  baznīcas  tuvumā  Torņa  ielā  atrodas  cēsnieka  tēlnieka  Matiasa  Jansona  skulptūra  "Gadsimtiem  ejot"  -
naktssargs, kas pieturās pie nūjas un otrā rokā nes Cēsu simbolu - lukturi. Līdz šim senākais zināmais Cēsu pilsētas
lukturis, kas, visticamāk, datējams ar 16. gadsimtu,  tika atrasts 1986. gadā arheoloģiskajos izrakumos Cēsu viduslaiku
pils Rietumu torņa pakājē.

H.E.Vanadziņa māja, kas atrodas Cēsu vecpilsētas sirdī, ir celta 18.gadsimtā un atjaunota 21.gadsimtā. Nosaukums

https://www.entergauja.com/lv/enter-gauja/par-regionu/cesis
https://www.entergauja.com/lv/ko-darit/enter-vesture/cesu-viduslaiku-pils
https://www.entergauja.com/lv/ko-darit/enter-vesture/cesu-jauna-pils
https://www.entergauja.com/lv/ko-darit/enter-vesture/cesu-jauna-pils
https://www.entergauja.com/lv/ko-darit/enter-vesture/sveta-jana-baznica


Lapa 2

aizgūts no laikiem, kad šajā arhitektūras pērlē saimniekoja ārsts Kārlis Vanadziņš. Ēkas stils,  dizaina numuriņi  un
šefpavāra izveidotā ēdienkarte iemieso Zieļniecisku stilu un atmosfēru.

H.E.Vanadziņš. Ziemeļu restorāns 2024.gadā iekļauts MICHELIN Latvia Guide.

Adrese: Rīgas iela 15, Cēsis, Cēsu pilsēta, Cēsu novads, LV-4101

Cīrulīšu dabas takas

Cīrulīšu dabas takas atrodas pie pilsētas robežas un vienlaikus atklāj aizraujošu Gaujas Nacionālā parka pirmatnējo
dabu. Vērīgi izstaigājot maršrutu, jūs uzzināsiet, kā radusies upe Gauja, kādi augi šeit reiz auguši, un varēsiet novērot
plašu dabas daudzveidību. Takas maršruts vijās gar vairākām smilšakmens iežu alām: Cīrulīšu ala, Līgavas ala. Takās
savas interesantās mājas sacēluši arī bebri un skudras. Te soļosi līdzās dabas dzīvei vidē ar pirmatnīgu auru un šarmu!

https://www.entergauja.com/lv/ko-darit/enter-daba/cirulisu-dabas-takas


Lapa 3

Sarkanās klintis un Rūcamavots

Sarkanās klintis plešās vairāku simtu metru garumā. Klintīs redzamas plaisas, kas sašķeļ sarkanīgos, reljefainos iežus,
radot neparastu dabas mākslas darbu. To virsma ir diezgan izrobota, kas veido klintīs nelielas alas un nišas. Tur pat no
ieža iztek Rūcamavots.

Cēsu Kosmosa izziņas centrs

Cēsu Kosmosa izziņas centrs aizraujošā veidā iepazīstina ar kosmosu kā lielus tā mazus ēkas 3 stāvos. Pirmajā stāvā
būs iespēja izmēģināt un izprast enerģijas ražošanas sistēmu, kas iet caur grīdu un šī kinētiskā grīdā ir pati lielākā
Eiropā. Otrais stāvs ir interaktīvāks un rosina iesaistīties vairākos uzdevumos. Šeit apmeklētāji uzzina vairāk par Marsa
kolonizāciju un to, kā zināšanas par STEM var nodrošināt izdzīvošanu uz citas planētas. Trešais stāvs ir vairāk vērsts uz
aktivitātēm –  tas  sniedz  ieskatu  astronautu  apmācībās.  Ir  iespēja  apskatīt  planētu  sistēmas  galeriju  un  pašiem
jaunākajiem ļaut atpūsties rotaļu laukumiņā.

Adrese: Cīrulīšu iela 63, Cēsis, Cēsu novads, LV-4101

https://www.entergauja.com/lv/ko-darit/enter-daba/sarkanas-klintis-un-rucamavots
https://www.entergauja.com/lv/ko-darit/enter-gimene/kosmosa-izzinas-centrs


Lapa 4

TRIP DATES

TRIP DISTANCE

1 km

PRICE: 0 EUR


